
Управление образования Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края

09.01.2023 ПРИКАЗ № 10/1 - ОД

Об утверждении плана
работы на 2023 год

На основании результатов деятельности систем образования города 
Кудымкара и Кудымкарского муниципального округа в 2022 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план работы Управления образования 
Кудымкарского муниципального округа и муниципальных образовательных 
учреждений на 2023 год (далее - План).

2. Специалистам управления образования администрации Кудымкарского 
муниципального округа и Бражкиной 1.1'., директору МАУ ДО «Детско- 
юношеский центр «Радуга», обеспечить своевременное и качественное 
выполнение Плана.

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений учесть План 
при планировании работы учреждений.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

/, '
Врио начальника управления образования С. II. Калин

( Л



Цель: Создание единого образовательного пространства, обеспечивающего условия для получения качественного 

образования и развития каждого ребенка в городской и сельских территориях. 

Задачи:  

1. Переход на обновленный ФГОС в 1 и 5 классах; 

2. Организация деятельности советников по воспитанию в школах; 

3. Создание условий для развития в муниципальном округе общероссийского движения детей и молодёжи и других 

объединений с участием школьников; 

4. Обеспечение приоритета воспитания в образовательном процессе; 

5. Актуализация работы по профессиональному самоопределению и профильному обучению учащихся; 

6. Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования; 

7. Трансформация методической службы системы образования Кудымкарского муниципального округа; 

8. Создание условий для повышения качества образования в школах с низкими образовательными результатами; 

9. Подготовка к внедрению федеральных образовательных программ; 

10. Апробация и внедрение ФГИС «Моя школа»; 

11. Строительство зданий образовательных организаций и обновление материально-технической базы школ.  

12. Обеспечение безопасных условий для реализации образовательного процесса. 

 

 

План  

работы Управления образования администрации города Кудымкара и муниципальных образовательных 

учреждений на 2023 год 

 
1. Обеспечение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования и дополнительного образования 

 

№ Мероприятия Срок Ответственный Ожидаемый результат 

1.1 Учёт детей, подлежащих обязательному 

обучению в ОУ, реализующих программу 

общего образования и обеспечение 

обязательности среднего общего 

образования 

постоянно Сазонова О.М. 

 

Полный охват детей общим образованием, организация 

системы учёта детей, имеющих право на получение 

образования соответствующего уровня 



1.2. Анализ комплектования классов на новый 

учебный год 

апрель, 

июнь, август  

Сазонова О.М. Анализ образовательной деятельности 

образовательных учреждений, с определением 

прогнозных показателей и проблем 1.3 Подведение итогов образовательной 

деятельности МОУ за первое полугодие на 

совещании с руководителями ОУ 

январь Сазонова О.М. 

Радчук Е.А. 

 

1.4 Подведение итогов образовательной 

деятельности за учебный год 

июнь-июль Четина Л.Ю. 

1.5 Анализ состояния учебных фондов 

образовательных учреждений 

(обеспеченность МОУ учебной 

литературой) 

сентябрь Никитина Т.В. 

1.6 Анализ внедрения сетевой формы 

реализации ООП, применения электронного 

обучения и дистанционных 

образовательных технологий 

в течение 

учебного 

года 

Сазонова О.М. 

Бражкина Т.Т. 

1.7 Учет детей дошкольного возраста, семей, 

нуждающихся в предоставлении детям мест 

в ДОУ 

постоянно 

 

 

Радчук Е.А. 

 

Полный охват дошкольным образованием категорий 

детей, определенных федеральным законодательством 

и муниципальными НПА 

1.8 Комплектование ДОУ воспитанниками на 

2022-2023 учебный год  

сентябрь, 

июнь-август 

Радчук Е.А 

1.9 Организация обучения детей-инвалидов 

дошкольного возраста на дому  

постоянно Радчук Е.А. 

 

Полный охват детей-инвалидов в возрасте 

дошкольного образования (в соответствии с 

медицинскими показания и желанием родителей) 

1.10 Оперативный контроль: 

- анализ укомплектованности дошкольных 

групп в соответствие с направлениями; 

- комплектование объединений и секций в 

школах и УДО; 

- комплектование 1,5 и 10 классов в школах. 

август 

 

 

 

 

 

Радчук Е.А. 

 

 

 

Сазонова О.М. 

Объективная информация о выполнении плавил 

приёма, перевода и отчисления обучающихся 

 

 

1.11 Текущий контроль в МОУ по вопросу 

организации образовательного процесса в 

10-11 классах и организация работы школ 

по подготовке к государственной итоговой 

аттестации 

январь Четина Л.Ю. Выявление качества организации подготовки к 

процедуре итоговой аттестации 

1.12 Организационная работа по целевому 

обучению в вузах 
январь-июль 

Сазонова О.М. 

Руководители ОУ 

Заключение договоров 



1.13 Внедрение персонифицированного учета и 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования 

февраль-

август 

Радчук Е.А. 

Баяндина О.Т. 

не менее 25 % детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

проживающих  

на территории КМУ, получат возможность обучаться  

с использованием сертификатов в рамках системы 

ПФДОД 

2. Создание условий для получения качественного образования, в том числе лицами с ОВЗ 

2.1 Организация деятельности ТПМПК постоянно Сазонова О.М. 

Бражкина Т.Т. 

Качественная работа комиссии 

2.2 Организация информирования родителей 

(законных представителей) лиц с ОВЗ о 

деятельности ТПМПК на сайте МАУ ДО 

ДЮЦ «Радуга» и в иных формах 

не реже 

одного раза в 

месяц 

Бражкина Т.Т. Раннее выявление и оказание помощи детям  

2.3 Анализ деятельности образовательных 

учреждений в части создания условий для 

обучения лиц с ОВЗ и работы ППк 

общеобразовательных учреждений 

октябрь 

 

 

 

Сазонова О.М. 

Бражкина Т.Т. 

2.4 Контроль реализации мероприятий, 

предусмотренных в паспортах доступности 

в учреждениях 

в течение 

года 

Новожилова С.П. Обеспечение доступности территорий, зданий и 

сооружений ОУ ММГ 

2.5 Анализ исполнения заключений ПМПК в 

ОО 

июль, 

декабрь 

Руководители ОО, 

Рукавицына Е.И. 

Качественная реализация АООП и ФАОП (наличие 

заключений и выверка с данными статотчетов ОО-1, 1-

ДО, 85-к) 

2.6 Еженедельные аппаратные совещания 

управления образования 

каждый ПН Калин С.П. Своевременная работа по устранению рисков и 

выявления позитивного опыта работы ОО 

2.7 Еженедельные совещания с 

руководителями ОО 

каждая СР Калин С.П. 

2.8  Совещания с заместителями руководителей 

по УВР 

первый ЧТ 

ежемесячно 

Сазонова О.М. 

2.9 Совещания с заместителями руководителей 

по дошкольному образованию и старшими 

воспитателями 

второй ЧТ 

ежемесячно 

Радчук Е.А. 

2.10 Совещания с заместителями руководителей 

по ВР 

третий ЧТ 

ежемесячно 

Радчук Е.А. 

 

 
 



3. Управление качеством образовательных результатов 

 
3.1. Система оценки качества подготовки обучающихся  

№ Мероприятия  Срок Ответственный  Ожидаемый результат 

1 Анализ итогов 

образовательной деятельности 

общеобразовательных 

учреждений  

январь, 

июль 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

Совещание с 

руководителями ОУ 

Разработка: 

адресных рекомендаций, 

рекомендаций по использованию 

успешных практик, методические 

рекомендации. 

 

Выводы об эффективности мер, 

принятых в прошедшем учебном 

году. 

 

Управленческие решения по 

результатам анализа. 

2 Тренировочные экзамены для 

выпускников 9 и 11 классов 

декабрь, 

март 

Четина Л.Ю. 

Руководители 

ОУ 

 

Совещание с 

руководителями ОУ.  

Заседание рабочих групп с 

завучами ОУ. 

Информационно-

разъяснительная работа с 

родителями 

3 ВПР на уровне начального, 

основного и среднего общего 

образования 

август-

сентябрь 

Четина Л.Ю. 

 

Совещание с 

руководителями ОУ.  

Заседание рабочих групп с 

завучами ОУ. 

Информационно-

разъяснительная работа с 

родителями 

4 Участие ОО в Национальных 

исследованиях качества 

образования  

в 

соответствии 

со сроками, 

определенны

ми 

Федеральным 

оператором 

Четина Л.Ю. 

 

Совещание с 

руководителями ОУ.  

Заседание рабочих групп с 

завучами ОУ. 

Информационно-

разъяснительная работа с 

родителями  

5 Участие ОО в 

международных 

исследованиях качества 

образования 



6 Государственная итоговая 

аттестация по 

образовательным программам 

среднего общего и основного 

общего образования 

май-

сентябрь 

Четина Л.Ю. 

 

Совещание с 

руководителями ОУ.  

Заседание рабочих групп с 

завучами ОУ. 

Информационно-

разъяснительная работа с 

родителями 

7 Итоговая аттестация по 

адаптированным 

образовательным программам 

для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями 

май – июнь Руководители 

образовательных 

учреждений 

Совещание с 

руководителями ОУ.  

Заседание рабочих групп с 

завучами ОУ. 

Информационно-

разъяснительная работа с 

родителями 

8 Региональные исследования 

глобальных компетенций 

(функциональная, 

читательская, математическая, 

финансовая, естественно-

научная грамотность) 

метапредметные результаты 

апрель, май, 

декабрь  

Четина Л.Ю. 

 

Совещание с 

руководителями ОУ.  

Заседание рабочих групп с 

завучами ОУ. 

Информационно-

разъяснительная работа с 

родителями 

 

9 Муниципальные 

тренировочные экзамены в 9 и 

11 классах 

октябрь, 

март 

Четина Л.Ю. Совещание с 

руководителями ОУ.  

Заседание рабочих групп с 

завучами ОУ. 

Информационно-

разъяснительная работа с 

родителями 



3.2.Система работы со школами с низкими результатами обучения  

1 Итоги работы  школ, 

выявление  имеющих 

показатели результатов 

обучения ниже, чем средние 

по городу (по пунктам раздела 

1.1. данного плана) 

В течение 

года, в 

соответстви

и с 

приказами 

управления 

образования 

Сазонова О.М. 

Четина Л.Ю. 

Представление 

аналитических материалов и 

«Дорожной карты» по 

данному направлению 

руководителями: 

МАОУ «Сервинская ООШ» 

- январь; 

МАОУ «Ёгвинская ООШ» - 

февраль; 

МАОУ «Ленинская СОШ» - 

март; 

МАОУ «Ошибская СОШ» - 

апрель; 

МАОУ «Верх-Иньвенская 

СОШ» - май; 

МАОУ «Гуринская СОШ» - 

июнь.  

- разработка и реализация  

муниципальной программы сетевого 

взаимодействия; 

-  реализация мер по оказанию 

адресной методической поддержки; 

-  привлечение образовательных 

организаций, демонстрирующих 

высокие результаты, в качестве школ-

наставников или в качестве 

ресурсных центров по вопросам 

качества образования –  

для помощи школам, имеющих 

показатели результатов обучения 

ниже, чем средние по городу. 

3.3.Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов  

у детей и молодежи 

 Меры, направленные на стимулирование и поощрение способных и талантливых детей и молодежи и направленные на развитие способностей 

у обучающихся с особыми образовательными потребностями. 

Мероприятия, направленные на поддержку участия команд кружков технического творчества, точки роста, творческих детских коллективов в 

региональных и федеральных конкурсах, соревнованиях и т.п. 

№ Мероприятия   Срок Ответственный Ожидаемый результат  

1 Муниципальный  конкурс 

исследовательских работ 

учащихся и воспитанников 

ДОУ 

январь МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

По итогам проведения мероприятий – рассмотрение результатов на 

совещании с руководителями ОУ.  

Информационно-разъяснительная работа с родителями. Внесение 

данных о детях в муниципальную базу данных 

2 Муниципальные  

соревнования по лыжным 

гонкам «Быстрая лыжня» 

среди воспитанников ДОУ  

февраль МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

3 Муниципальный конкурс 

среди воспитанников ДОУ 

Азбука безопасности 

май МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 



4 Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса 

чтецов «Живая классика» 

март  

5 Первенство города по 

шахматам среди школьников 

«Белая ладья» 

март МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

6 Городской фестиваль детского 

творчества «Звездное детство» 

для учащихся школ  

апрель 

 

МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

7 Муниципальный этап 

краевого конкурса  «УЧЕНИК 

ГОДА» 

март МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

8 Муниципальный конкурс 

дружин юных пожарных 

«Горячие сердца» 

апрель МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

9 Муниципальный слет-конкурс 

отрядов юных инспекторов 

движения «ЮИД – на службе 

безопасности»  

апрель МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

10 Муниципальный этап 

спортивной игры «Зарница» 

апрель МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

11 Муниципальный этап краевых 

соревнований по пожарно-

прикладному спорту 

май МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

12 Муниципальный этап 

краевого Конкурса 

«Безопасное колесо» 

май, 

сентябрь 

МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

13 Муниципальный этап 

Конкурса «Школа 

безопасности» 

сентябрь МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

14 Муниципальный этап 

международных соревнований 

«Лига Открытий» для детей 4-

6 лет 

ноябрь МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

15 Муниципальный этап 

Всероссийского 

декабрь 

 

МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 



робототехнического 

Фестиваля «ИкаРёнок» среди 

воспитанников дошкольных 

образовательных 

организаций» 

16 Робототехнический форум для 

обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений 

март 

 

МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

17 Организация и проведение 

Всероссийской олимпиады 

школьников муниципального 

уровня 

сентябрь – 

декабрь 

МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

18 Организация участия 

школьников в региональном и 

заключительных этапах 

Всероссийской олимпиады 

школьников 

январь-май МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

19 Организация участия 

школьников в региональном 

конкурсе исследовательских 

работ  

март-апрель МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

20 Организация участия 

школьников в региональных 

олимпиадах 

октябрь-

декабрь 

МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

21 Интеллектуальная игра 

«МЫЙ? КЫТÖН? КÖР?» 

(Что? Где? Когда?) 

февраль МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

22 Муниципальный фестиваль 

«Иньвенские зори» 

июнь МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

23 Учебные сборы «Парма» ноябрь МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» и МАУ 

«Кувинский 

загородный 

лагерь» 



24 Муниципальный праздник 

талантливых детей «Таланты 

года»  

апрель МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

Совещания с 

руководителями ОУ.  

Заседание рабочих групп по 

организации мероприятия и 

выдвижению кандидатур на 

поощрение. 

Информационно-

разъяснительная работа с 

родителями 

Принятие мер, направленных на 

стимулирование и поощрение 

педагогов, работающих со 

способными и талантливыми детьми 

и молодежью; мер, направленных на 

стимулирование и поощрение 

способных и талантливых детей и 

молодежи 

25 Муниципальный этап 

спартакиады по военно-

прикладным видам спорта 

среди молодежи, 

допризывного возраста 

февраль, 

ноябрь 

МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

По итогам проведения мероприятий – рассмотрение результатов на 

совещании с руководителями ОУ.  

Информационно-разъяснительная работа с родителями. Внесение 

данных о детях в муниципальную базу данных 

26 Муниципальный фестиваль-

форум кадетских классов, 

волонтеров и юнармейских 

отрядов  

декабрь МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

3.4. Меры, направленные на стимулирование и поощрение педагогов, работающих со способными и талантливыми детьми и 

молодежью 

№ Мероприятия   Срок Ответственный Результат  

1 Об участии обучающихся в 

школьном, муниципальном 

краевом и заключительном 

этапах Всероссийской 

олимпиады школьников 

ноябрь – 

март 

МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

Совещания с 

руководителями ОУ.  

Информационно-

разъяснительная работа с 

родителями 

     Разработка: 

    адресных рекомендаций, 

разработанных с учетом анализа 

результатов мероприятий; 

 

    рекомендаций по использованию 

успешных практик, разработанных с 

учетом анализа результатов 

мониторинга показателей; 

      методических и иных материалов, 

разработанных с учетом анализа 

результатов мероприятий 

 2  Об участии обучающихся в 

муниципальных конкурсах и 

соревнованиях (в том числе с 

ОВЗ и детей – инвалидов) 

в 

соответстви

и с 

графиком 

проведения 

мероприяти

й 

МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

Совещания с 

руководителями ОУ.  

Информационно-

разъяснительная работа с 

родителями 



3 Разработка краткосрочных 

дополнительных 

образовательных программ, в 

том числе по психолого-

педагогическому 

сопровождению способных и 

талантливых детей и 

молодежи  

январь – 

август 

МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга», 

МАУ ДО 

«ДЮСШ» 

Презентация программ на 

августовском совещании 

педагогов, на заседаниях 

сетевых проблемных групп 

педагогов 

   В течение 

года 

Радчук Е.А. Совещания с 

руководителями ОУ.  

Информационно-

разъяснительная работа с 

родителями 

 

 Оперативный контроль: 

- комплектование 

объединений и секций в 

школах и УДО 

сентябрь 

 

 

Радчук Е.А. 

 

 

 Анализ деятельности 

образовательных учреждений 

в части создания условий для 

развития способностей у 

обучающихся с особыми 

образовательными 

потребностями 

октябрь МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

 Презентация опыта 

общеобразовательных 

учреждений, по развитию 

способностей у обучающихся 

в классах с углубленным 

изучением отдельных 

предметов, профильных 

(предпрофильных) классах 

апрель МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

В рамках сетевых 

проблемных групп 

 Организация семинаров-

практикумов для педагогов, 

работающих со способными и 

талантливыми детьми и 

молодежью и для родителей 

(законных представителей) по 

вопросам выявления, 

в течение 

года 

МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

В рамках сетевых 

проблемных групп 

педагогов-психологов 



поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей и молодежи  

 ПДС для оказания 

методической помощи другим 

образовательным 

организациям города «Опыт 

работы МОБУ СОШ № 1 по 

выявлению, поддержке и 

развитию способностей и 

талантов у детей и молодежи, 

в процессе подготовки к 

ВсОШ»  

в течение 

года 

МОБУ СОШ № 1, 

МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

 

 Экспертиза деятельности ОУ 

«Создание условий для 

организации дополнительного 

образования в школах» 

декабрь 

 

МАУ ДО ДЮЦ 

«Радуга» 

  

 Организация профильного 

лагеря для обучающихся 10 

классов «Допризывник». 

Июнь-август 

 

Радчук Е.А.   

 Организация деятельности 

лагерей дневного пребывания 

на базе образовательных 

учреждений города. 

Июнь-август 

 

 

Радчук Е.А.   

      

      

      

      

      

1.1 Учёт детей, подлежащих 

обязательному обучению в 

ОУ, реализующих программу 

общего образования и 

обеспечение обязательности 

среднего общего образования 

постоянно Сазонова О.М. 

 

Полный охват детей общим 

образованием, организация 

системы учёта детей, 

имеющих право на 

получение образования 

соответствующего уровня 

 

1.2. Анализ комплектования апрель, Сазонова О.М. Анализ образовательной  



классов на новый учебный год июнь, август  деятельности 

образовательных 

учреждений, с 

определением прогнозных 

показателей и проблем 

1.3     

1.4     

1.5 Анализ состояния учебных 

фондов образовательных 

учреждений (обеспеченность 

МОУ учебной литературой) 

сентябрь Никитина Т.В.  

1.6 Анализ применения 

электронного обучения и 

дистанционных 

образовательных технологий 

в течение 

учебного 

года 

Субботин А.Б.  

1.7 Учет детей дошкольного 

возраста, семей, 

нуждающихся в 

предоставлении детям мест в 

ДОУ 

постоянно 

 

 

Радчук Е.А. 

 

Полный охват дошкольным 

образованием категорий 

детей, определенных 

федеральным 

законодательством и 

муниципальными НПА 

 

1.8 Комплектование ДОУ 

воспитанниками на 2023-2024 

учебный год  

сентябрь, 

июнь-август 

 

Радчук Е.А  

1.9 Организация обучения детей-

инвалидов дошкольного 

возраста на дому  

постоянно Радчук Е.А. 

 

Полный охват детей-

инвалидов в возрасте 

дошкольного образования ( 

в соответствии с 

медицинскими показания и 

желанием родителей) 

 

1.10 Оперативный контроль: 

- анализ укомплектованности 

дошкольных групп в 

соответствие с 

направлениями; 

- комплектование 1,5 и 10 

классов в школах. 

Август 

 

 

 

 

Радчук Е.А. 

 

 

 

 

Сазонова О.М. 

Объективная информация о 

выполнении плавил приёма, 

перевода и отчисления 

обучающихся 

 

 

 

 

1.11 Текущий контроль в МОУ по 

вопросу организации 

образовательного процесса в 

10-11 классах и организация 

январь Четина Л.Ю. Выявление качества 

организации подготовки к 

процедуре итоговой 

аттестации 

 



работы школ по подготовке к 

государственной итоговой 

аттестации 

1.12 Организационная работа по 

целевому обучению в ВУЗах январь-июль 

Сазонова О.М. 

Руководители 

ОУ 

Заключение договоров  

4. Мероприятия системы оценки качества образования 

3.10 Анализ статистики работы ОУ 

в системе «ЭПОС. Школа» 

ежемесячно, 

по 

состоянию 

на 5 и 20 

числа 

Субботин А.Б. Качественная работу ОУ в 

системе, в соответствии с 

краевыми критериями 

оценки 

 

3.11 Анализ статистики работы ОУ 

в ФИС ФРДО 

июль-август Четина Л.Ю. Размещение информации о 

выданных аттестатах в 

полном объеме 

 

3.13      

3.14      

3.15 Организация и проведение 

мониторинга 

удовлетворённости родителей 

(законных представителей) 

качеством предоставляемых 

образовательных услуг 

образовательными 

учреждениями города 

октябрь, 

май 

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Радуга» 

Удовлетворение 

потребности участников 

образовательных 

отношений в качественной 

образовательной услуге 

 

 

 

 

5. Приведение муниципальных образовательных учреждений в состояние, соответствующее законодательству РФ 

 

4.1. Обеспечение нормативно-правового поля муниципальной системы образования в соответствии с требованиями 

действующего законодательства и НПА 

 

№ Мероприятия Срок Ответственный Ожидаемый результат 

4.1.1     



4.1.2 Экспертиза расписаний учебных занятий на предмет 

соответствия учебной нагрузки и режима занятий 

требованиям СанПиН 

сентябрь Сазонова О.М. Соблюдение требований и норм 

законодательства и СанПиН 

4.1.4 Экспертиза организации горячего питания в школах 

города 

декабрь Калин С.П. 

 

Соблюдение требований законодательства 

4.1.5 Мониторинг охвата горячим питанием школьников в течение 

года 

Калин С.П. 

4.1.7 Экспертиза функционирования и наполняемости 

информационных сайтов ОУ 

декабрь, 

май, август 

Субботин А.Б. Соблюдение законодательства в сфере 

образования 

4.1.8 Техническое сопровождение сайта управления 

образования 

не реже 2 

раз в месяц 

Субботин А.Б. 

4.1.9 Анализ штатных расписаний ОУ январь, 

август-

сентябрь 

Калин С.П. Эффективное использование средств, 

выделяемых на ФОТ ОУ 

4.1.10 Разработка НПА об организации ЛОР в 2023 году февраль Радчук Е.А. Соблюдение законодательства в сфере 

образования 

4.1.11 Организация летней занятости детей, проживающих 

на территории муниципалитета 

май 

 

Радчук Е.А. Удовлетворение потребности всех категорий 

граждан в занятости детей в каникулярный 

период 4.1.12    

4.1.13    

4.1.14 Организация каникулярной занятости 

несовершеннолетних, состоящих в СОП и группе 

риска.  

Персонифицированный учёт детей, занятых в 

каникулярный период. 

Постоянно 

 

 

 

 

в течение 

учебного 

года 

Радостева М.В. 

 

 

 

 

Радчук Е.А. 

Снижение уровня преступлений и 

правонарушений несовершеннолетними в 

период школьных каникул 

4.2. Подготовка образовательных учреждений к началу учебного года. Обеспечение безопасных условий образовательного процесса 

4.2.1 Подготовка информации для рассмотрения на 

совещаниях администрации вопроса о подготовке 

МОУ к началу учебного года 

февраль-

март 

Калин С.П. 

Корниенко А.С. 

Приведение ОУ в нормативное состояние, 

приёмка ОУ к началу учебного года 

4.2.2 Подготовка постановления администрации о 

подготовке ОУ к началу учебного года 

апрель  Корниенко А.С. 

4.2.3 Планирование ремонтных работ (составление 

нормативно – сметной документации) 

в течение 

года 

Руководители 

ОУ 



4.2.4 Осмотры технического состояния зданий и 

сооружений 

в течение 

года 

Калин С.П. 

4.2.5 Контроль за сроками выполнением услуг и поставок в течение 

года 

Руководители 

ОУ 

4.2.6 Приемка ОУ к началу учебного года июль-

август 

Калин С.П. 

4.2.7 Подготовка систем отопления к отопительному 

сезону 

май – 

август  

Руководители 

ОУ 

4.2.8 Подготовка паспортов готовности учреждений 

работе в зимних условиях 

июль – 

август  

Руководители 

ОУ 

4.2.9 Организация выплат по ст. 22 Закона ПК «Об 

образовании в Пермском крае» 

в течение 

года 

Нечаева Е.Н. Поддержка молодых специалистов 

4.2.10 Организация выплат за функции классного 

руководителя за счёт федеральных и краевых 

средств 

в течение 

года 

Нечаева Е.Н. Поддержка работников дополнительным 

вознаграждением за функции классного 

руководителя 

4.2.11 Финансовое обеспечение предоставления 

бесплатного питания и бесплатной одежды для 

детей из разных категорий семей 

в течение 

года 

Нечаева Е.Н. Поддержка малоимущих многодетных и 

малоимущих семей бесплатной одеждой к 

началу учебного года и бесплатным питанием 

в течение учебного года 

4.2.12 Организация выплат педагогам, работающим с 

детьми с ограниченными возможностями, детьми-

инвалидами, инвалидами 

в течение 

года 

 

Нечаева Е.Н. Поддержка работников за особые условия 

труда занимающихся воспитанием детей 

инвалидов  

4.2.13 Проведение мониторинга уровня среднемесячной 

заработной платы педагогических работников в 

сфере образования 

ежеквартал

ьно 

Нечаева Е.Н. Анализ выполнения целевых показателей 

4.2.14 Анализ исполнения муниципальных заданий МОУ и 

внесение изменений в муниципальные задания 

ежеквартал

ьно 

Калин С.П. Соблюдение законодательства в сфере 

образования 

4.2.15 Мониторинг использования в образовательном 

процессе дистанционного обучения обучающихся 

в течение 

года 

Субботин А.Б. Активизация работы учреждений по 

дистанционному обучению. 

4.2.16 Мониторинг несчастных случаев в ОУ в 

обучающимися и сотрудниками по итогам 2022 года

  

февраль Радчук Е.А. Достоверность предоставляемой информации 

4.2.17 Выполнение функций главного распорядителя 

бюджетных средств для подведомственных 

учреждений в условиях изменений структуры 

В течение 

года  

Калин С.П.  



бухгалтерских служб в муниципалитете 

4.2.18 Мониторинг антитеррористической защищенности 

объектов системы муниципальной образования и 

паспортизация объектов образования 

В течение 

года 

Корниенко А.С. Соблюдение законодательства 

4.2.19 Ежеквартальный мониторинг выполнением 

предписаний и выдачей новых предписаний 

надзорных органов 

Первая 

неделя 

каждого 

квартала 

Калин С.П. Соблюдение законодательства 

4.2.20 Подготовка ежеквартального анализа 

неисполненных предписаний и потребности в 

средствах на их реализацию для администрации 

города  

Третья 

неделя 

каждого 

квартала 

Калин С.П. Соблюдение законодательства 

4.2.21 Анализ необходимости изменений в паспорта 

безопасности ОО 

июнь Корниенко А.С. Соблюдение Постановления Правительства 

РФ № 1006 

4.2.21 Подготовка приказов, писем и рекомендаций по 

вопросам обеспечения антитеррористической 

защищенности образовательных организаций 

муниципального округа 

в течение 

года 

Корниенко А.С. Соблюдение законодательства 

4.2.22 Реализация комплексного плана мероприятий по 

противодействию идеологии терроризма 

в течение 

года 

Корниенко А.С. Предупреждение вовлечения в 

террористическую деятельность лиц, 

подверженных идеологии терроризма и 

экстремизма  

4.2.23 Организация взаимодействия с 

правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения безопасности образовательных 

учреждений  

в течение 

года 

Корниенко А.С. Предупреждение нарушений  

законодательства по вопросам 

антитеррористической и пожарной 

безопасности объектов образования 
 

6. Развитие форм информационно-методического сопровождения профессионального развития педагогических работников, 

содействие повышению квалификации, профессиональной подготовке и переподготовке педагогов и руководителей учреждений 

 

№  

п\п 

Мероприятия Срок Ответственный  Ожидаемый результат, задача  

5.1 Организация повышения квалификации педагогов 

и руководителей МОО   

по особому 

плану 

Никитина Т.В. Формирование муниципальной сетевой 

модели организации методической работы 

как механизм развития кадрового 

потенциала муниципальной системы 
5.2 Организация работы территориальной 

аттестационной комиссии 

в 

соответствии 

Никитина Т.В. 



с планом-

графиком 

образования 

 

Повышение социального статуса педагогов 5.3. Мониторинг аттестации педагогов и руководителей 

ОУ 

в 

соответствии 

с планом-

графиком 

Никитина Т.В. 

5.4 Организация аттестации руководящих кадров ОО в 

соответствии 

с положением 

Сазонова О.М. 

5.5 Организация аттестации кандидатов на замещение 

руководящих должностей ОУ 

в 

соответствии 

с положением 

Сазонова О.М. 

5.6 Организация и проведение Форума молодых 

педагогов 

декабрь МАУ ДО «ДЮЦ 

«Радуга» 

5.7 Муниципальный конкурс «Учитель года – 2023» январь – 

февраль  

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Радуга» 

5.8 Координация участия педагогов в конкурсах 

краевого и федерального уровней на получение 

денежного вознаграждения лучшими учителями   

Март – 

апрель  

Никитина Т.В. 

5.9 Работа проблемных групп педагогических 

работников 

По особому 

графику 

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Радуга» 

5.10 Городской праздник, посвященный 

Международному Дню учителя 

Городской интернет-конкурс «Мой любимый 

учитель» 

сентябрь-

октябрь 

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Радуга» 

5.11 Публикация педагогического опыта на сайте МАУ 

ДО «ДЮЦ «Радуга» 

по заявкам 

ОО 

МАУ ДО «ДЮЦ 

«Радуга» 

5.12 Сбор, проверка наградных материалов 

образовательных учреждений на кандидатов к 

награждению наградами всех уровней. 

В течение 

года 

Сазонова О.М. 

Руководители ОУ 

5.13 Анализ эффективности деятельности 

муниципальной методической службы за учебный 

год 

июнь Никитина Т.В.  

5.14 Презентация опыта реализации Программы 

развития образовательных организаций 

1 ОО 1 раз в 2 

месяца 

Калин С.П.  

 



6.Создание условий для обеспечения инновационного развития образовательных учреждений, инновационной практики 

педагогических работников и отрасли в целом, а также системы поддержки талантливых детей. 

 

6.1. Инновационное развитие образовательных учреждений 

 

№ Мероприятия Срок Ответственный Ожидаемый результат 

6.1.1 Семинар из опыта ОУ по организации 

профилактической работы 

март Радостева М.В. Повышение профессионального 

мастерства педагогов 

6.1.2 Из опыта работы МАОУ «Верх-Иньвенская СОШ» 

по вопросу «…..Финансовая грамотность» 

март Руководитель ОУ Оценка эффективности реализуемых 

программ 

6.1.3 Из опыта работы МАОУ «Ошибская СОШ» по 

вопросу «…..Читательская грамотность» 

апрель Четина Л.Ю. Обобщение и распространение опыта 

педагогов 

6.1.4 Из опыта работы МАОУ «Белоевская СОШ» по 

вопросу «…..Естественно-научная грамотность» 

август Четина Л.Ю. Обобщение и распространение опыта 

педагогов 

6.1.5 Из опыта работы МАОУ «Кувинская СОШ» по 

вопросу «…..Родительское образование» 

сентябрь Четина Л.Ю. Повышение профессионального 

мастерства педагогов 

6.1.6 Августовская конференция педагогов август Управление 

образования  

 

Повышение творческой активности 

обучающихся, организация их поддержки 

педагогами 

 

 

7. Мероприятия по профилактике преступности и правонарушений среди несовершеннолетних 

 

№ Мероприятия Срок Ответственный Ожидаемый результат 

7.1 Мониторинг учета семей и детей группы риска 

социально опасного положения  

ежеквартально, не 

позднее 10 числа 

месяца, следующего 

за отчетным периодом 

Радостева М.В. Обеспечение достоверности и 

полноты данных электронного 

регистра 

7.2 Мониторинг учета семей и детей группы риска и 

социально опасного положения Траектория 

постоянно Радостева М.В. Обеспечение достоверности и 

полноты данных электронного 

регистра 

7.3 Сбор и обобщение статистических данных по 

результатам профилактической работы с 

несовершеннолетними в ОУ 

ежеквартально, не 

позднее 10 числа 

месяца, следующего 

за отчетным периодом 

Радостева М.В. Обеспечение достоверности и 

полноты данных электронного 

регистра 



7.4 Заседание  городского Совета профилактики:  Радостева М.В. Повышение качества 

результативности работы ОУ, 

оперативное решение вопросов 

 

 - Об итогах профилактической работы в 

образовательных учреждениях. 

- Об итогах летней занятости детей «группы 

риска» и СОП  

октябрь   

 - Итоги проверка деятельности ОУ по вопросам 

профилактики преступлений, жестокого 

обращения с несовершеннолетними и социального 

сиротства 

ноябрь   

 - Об итогах организации и результатах работы ОУ 

по профилактике употребления ПАВ  

апрель  Радостева М.В. 

7.5 Участие в  комплексной оперативно – 

профилактической операции «Подросток», 

«Семья», «Улица» и др. 

по особому плану Радостева М.В. Снижение количества 

правонарушений, безнадзорности 

7.6 Формирование рейтинга образовательных 

учреждений КМУ по профилактике 

правонарушений среди несовершеннолетних. 

1 раз в полугодие,   не 

позднее 10 числа 

месяца, следующего 

за отчетным периодом 

Радостева М.В. Выявление показателей 

результативности 

профилактической работы. 

7.7 Мониторинг по случаям законченного или 

незавершенного суицида среди 

несовершеннолетних учащихся образовательных 

организаций 

ежеквартально,  не 

позднее 10 числа 

месяца, следующего 

за отчетным периодом 

Радостева М.В. Осуществление контроля 

7.8 Мониторинг по учащимся, не приступившим к 

обучению в образовательных организациях. 

ежемесячно, не 

позднее 5 числа 

месяца следующего за 

отчетным 

Радостева М.В. 

 

Осуществление контроля 

7.9 Социально-психологическое тестирование 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях.  

В течение года  Радостева М.В. Раннее выявление лиц, склонных 

к употреблению ПАВ 

7.10 Психолого-педагогического обследования октябрь-ноябрь Радостева М.В. Профилактика и предупреждение 

суицидального поведения и 

суицидов несовершеннолетних  

7.11 Мониторинга рисков возникновения насилия в 

школьной среде 

октябрь Радостева М.В. Выявление рисков 

возникновения насилия в 

школьной среде 



8. Внедрение восстановительных технологий в систему профилактики правонарушений несовершеннолетних и социального 

сиротства 

8.1 Мониторинг внедрения восстановительных 

программ в практику работы ОУ.  

Ежеквартально, не 

позднее 5 числа 

месяца следующего за 

отчетным 

Радостева М.В. Качественная реализация 

восстановительных технологий 

8.2 Проведение восстановительных программ с 

несовершеннолетними 

Постоянно  Радостева М.В. Заглаживание вреда 

8.3 Совещание с руководителями Школьных служб 

примирения 

1 раз в квартал 

 

Радостева М.В. Своевременное разрешение 

актуальных вопросов 

8.4 Реализация совместного плана работы городского 

суда и управления образования по формированию 

правовой культуры учащихся ОУ  

По особому плану Радостева М.В.  

 

 

8.Контрольные мероприятия  

№ Мероприятия Срок Ответственный Ожидаемый результат 

8.1 Документарная проверка ОО «Организация подвоза 

обучающихся» (документарная проверка, оперативные проверки) 

август, 

сентябрь-

август 

Новожилова С.П. Своевременное исполнение 

требований к организации 

подвоза обучающихся 

8.2 Мониторинг достижения показателей по средней заработной плате 

в ОО (доклады руководителей на совещании при начальнике) 

ежекварталь

но 

Калин С.П. Исполнение Указа 

Президента 

8.3 Плановые проверки ОО по вопросам обеспечения 

антитеррористической защищенности (по итогам доклад на 

совещании при начальнике) 

По особому 

графику 

Корниенко А.С. Исполнение в ОО 

требований к АТЗ объектов 

образования 

8.4 Мониторинг исполнения муниципальных заданий ежекварталь

но 

Калин С.П. 

Нечаева Е.Н. 

Исполнение муниципального 

задания каждой ОО 

8.5 Тематический контроль «Реализация программ воспитания в 

общеобразовательных организациях» 

по особому 

плану 

Хорошева Е.В. Достижение установленных 

ФГОС результатов  

8.6 Тематический контроль «Реализация программ наставничества в 

общеобразовательных организациях» 

март Никитина Т.В. Эффективность работы 

института наставничества в 

ОО 

8.7. Анализ «Дорожных карт» ОО по подготовке к реализации ФОП и 

ФАОП» 

февраль Четина Л.Ю. Готовность ОО к реализации 

ФОП и ФАОП с 01.09.2023 

8.8. Анализ организации реализации ФГОС в 1 и 5 классах. апрель Четина Л.Ю. Готовность ОО к реализации 

ФОП и ФАОП с 01.09.2023 



8.9. Ведомственного контроля деятельности образовательных 

организаций Кудымкарского муниципального округа Пермского 

края по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

по особому 

плану 

Радостева М.В. Исполнение Федерального 

закона «120-ФЗ от 24.06.1999 

года, Постановлений 

правительства Пермского 

края от 26.11.2018 №736-п, 

от 28.09.2018г. №846-п, 

Постановлений КДН и ЗП 

ПК от 26.01.2023г. №4, от 

11.11.2015г. №12, 

18.01.2019г. №1 
  

Мероприятия по реализации национального проекта «Образование» 

№ Мероприятия Срок Ответственный Ожидаемый результат 

9.1 Подготовка отчетов о достижении целевых показателей 

национального проекта «Образование» 

ежеквартально Сазонова О.М. Достижение установленных 

показателей 

Краевой проект «Современная школа» 

9.2 Открытие Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» 

сентябрь Калин С.П. Достижение установленных 

показателей 

Краевой проект «Социальная активность» 

9.3 Проведение мероприятий по различным направлениям активности, 

волонтерства, добровольчества. Организация работы кадетских 

классов, отрядов Юнармия, РДШ, ЮИД, ДЮП и др.,  в том числе в 

волонтерских и добровольческих объединениях) 

в течение года Радчук Е.А. Достижение установленных 

показателей 

9.4 Внедрение наставничества в течение года Никитина Т.В. Достижение установленных 

показателей 

Краевой проект «Успех каждого ребенка» 

9.5 Организация участия обучающихся 8-9 классов в открытых онлайн-

уроках «ПроеКТОриЯ» или иных аналогичных по возможностям, 

функциям и результатам проектах, направленных на раннюю 

профориентацию 

в течение года Никитина Т.В. Достижение установленных 

показателей 

9.6 Участие в реализации краевого проекта «Билет в будущее» 

9.7 Организация мероприятий по конкурсному отбору кандидатов на 

награждение знаком отличия «Гордость Пермского края» 

сентябрь-

декабрь 

9.8 Участие обучающихся в краевых мероприятиях, определенных 

Министерством образования и науки Пермского края 

в течение года 



9.9 Обеспечение работы краевой Автоматизированной 

Информационной Системы «Электронная Пермская 

Образовательная Система» («ЭПОС. Дополнительное 

образование») 

 

Радчук Е.А. 

 

Краевой проект «Цифровая образовательная среда» 

9.10 Обеспечение работы краевой Автоматизированной 

Информационной Системы «Электронная Пермская 

Образовательная Система», в том числе подсистем «ЭПОС. 

Школа», «ЭПОС. Дополнительное образование», «Эпос. 

Библиотека», подсистема «Траектория» 

Субботин А.Б.  

Достижение установленных 

показателей 

Краевой проект «Поддержка семей, имеющих детей» 

9.12 Организация работы консультационных пунктов по оказанию услуг 

психолого-педагогической, методической и консультативной 

помощи родителям 

в течение года МАУ ДО «ДЮЦ 

«Радуга» 

Достижение установленных 

показателей 

9.13 Родительское просвещение в рамках краевого проекта «Сохраним 

семью – сбережем Россию» 

Краевой проект «Учитель будущего» 

9.14 Информационно-организационная поддержка реализации краевого 

проекта «Сетевое сообщество педагогов ПК» 

в течение года Никитина Т.В. Достижение установленных 

показателей 

9.15 Организация повышения уровня профессионального мастерства 

педагогических работников в форматах непрерывного образования 

9.16 Деятельность по вопросам аттестации педагогических работников 

образовательных организаций 
 


